
 1 

                           
     Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  

 
 
 
 
 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ & ΕΚΠ/ΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
 

 
 
    Να διατηρηθεί μέχρι  
     Βαθμός ασφαλείας  

   Μαρούσι, 22-07-09    

    Αριθ.Πρωτ. 88009/Γ7 

    Βαθμός Προτερ. ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

Δ/νση: 
 
Πληροφορίες: 
 
Τηλέφωνο: 
Fax:  
e-mail: 

Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                   ΠΡΟΣ: 
15122, ΜΑΡΟΥΣΙ                                           
Μαρίζα Α. Κούβελου 
Γ. Μέττα 
210 3442205                                          
210 3443013                                         
t05sde1@ypepth.gr 
 

ΚΟΙΝ: 

• Δ/νσεις Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπ/σης της χώρας 

  (Υπόψη Υπευθύνων Π.Ε.) 
• Σχολικές Μονάδες της χώρας 

(μέσω των οικείων Δ/νσεων 
Εκπ/σης)    

• ΚΠΕ της χώρας 
 

• Περιφερειακές Δ/νσεις  
Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης 
της χώρας  
 

 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός Νομών Εμβέλειας και Τοπικών Δικτύων ΚΠΕ  

για το Σχολικό Έτος 2009-10» 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Νόμο 1892/90 (ΦΕΚ 101 Α’) άρθρο 111 παρ. 13 περί Ίδρυσης των Κέντρων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. 

2. Την Υ.Α. 60991/Γ7/19-6-2006 «Διαδικασίες στελέχωσης και καθήκοντα των 
εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) των Υπευθύνων 
Π.Ε.» 

3. Το συντονισμό επισκέψεων σχολικών ομάδων στα ΚΠΕ 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 Καταρτίζουμε τον Πίνακα Νομών Εμβέλειας των ΚΠΕ και των ομάδων των Τοπικών 
Δικτύων ΚΠΕ (ΤΔΚΠΕ) με σκοπό τον προγραμματισμό επισκέψεων σχολικών ομάδων, 
που υλοποιούν πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΠΕ), προκειμένου να 
παρακολουθήσουν πρόγραμμα ΠΕ σε ΚΠΕ. 
 

Η καταληκτική ημερομηνία κατάθεσης αιτήματος συμμετοχής των σχολικών 
ομάδων σε πρόγραμμα ΚΠΕ ορίζεται στην με αριθμ. πρωτ. 81544/Γ7/09.07.09 
Εγκύκλιο: «Ενημέρωση σχετικά με τα προγράμματα των ΚΠΕ για το σχολικό έτος 
2009-10». 
 

 

 
 
 

mailto:t05sde1@ypepth.gr�


 2 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ  

 

 
ΝΟΜΩΝ ΕΜΒΕΛΕΙΑΣ ΤΩΝ ΚΠΕ & ΟΜΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΠΕ 

ΤΔΚΠΕ ΚΠΕ ΝΟΜΟΣ ΝΟΜΟΙ ΕΜΒΕΛΕΙΑΣ 

1
 
ο 

 
Αργυρούπολης 

 
Αττικής Α΄ Αθήνας, Β  Αθήνας, 

Γ΄ Αθήνας, Δ΄ Αθήνας, 
Ανατ. Αττικής, Δυτ. Αττικής, Πειραιώς, 

Εύβοιας, Κορινθίας, Κυκλάδων, 
Αχαΐας, Αργολίδας, Δωδεκανήσου 

Ηρακλείου, Λασιθίου,  
Ρεθύμνου, Χανίων 

 
Δραπετσώνας 

 
Αττικής 

 
Λαυρίου 

 
Αττικής 

Κορθίου Κυκλάδων 

    

2
 
ο 

 
Σικυωνιών 

 
Κορινθίας Α΄ Αθήνας, Β΄ Αθήνας, 

Γ΄ Αθήνας, Δ΄ Αθήνας,  
Ανατ. Αττικής, Δυτ. Αττικής, Πειραιώς, 

Εύβοιας, Κορινθίας, Κυκλάδων, 
Αχαΐας, Αργολίδας, Δωδεκανήσου 

Ηρακλείου, Λασιθίου,  
Ρεθύμνου, Χανίων 

Τροιζήνας- 
Μεθάνων Αττικής 
 
Ακράτας 

 
Αχαΐας 

 
Κλειτορίας 

 
Αχαΐας 

 
Νέας Κίου 

 
Αργολίδας 

    

3
 
ο 

Άμφισσας Φωκίδας Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, 
Φθιώτιδας, Φωκίδας, Καρδίτσας, 
Λάρισας, Μαγνησίας, Τρικάλων,  

Γ΄ Αθήνας, Δ΄ Αθήνας,  
Ανατολικής Αττικής 

Καρπενησίου Ευρυτανίας 
Στυλίδας Φθιώτιδας 
Υπάτης Φθιώτιδας 
Φουρνών Ευρυτανίας 

    

4

Αγιάς 

ο 

Λάρισας 
Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, 
Φθιώτιδας, Φωκίδας, Καρδίτσας, 
Λάρισας , Μαγνησίας, Τρικάλων 

Α΄ Αθήνας, Β΄ Αθήνας 

Περτουλίου Τρικάλων 
Μουζακίου Καρδίτσας 
Μακρινίτσας Μαγνησίας 
Τρικκαίων Τρικάλων 
Ελασσόνας Λάρισας 

    

5ο 

Κόνιτσας Ιωαννίνων 
Θεσπρωτίας, Άρτας, Ιωαννίνων, 
Κέρκυρας, Πρέβεζας, Λευκάδας, 

Κεφαλληνίας, 
Αιτωλοακαρνανίας 

Πραμάντων Ιωαννίνων 
Θιναλίων Κέρκυρας 
Λευκιμμαίων Κέρκυρας 
Φιλιατών Θεσπρωτίας 
Φιλιππιάδας Πρέβεζας 

    

6ο 

Αράχθου Άρτας Θεσπρωτίας, Άρτας, Ιωαννίνων, 
Κέρκυρας, Πρέβεζας, Λευκάδας, 

Κεφαλληνίας, 
Αιτωλοακαρνανίας 

Θέρμου Αιτωλ/νίας 
Μεσολογγίου Αιτωλ/νίας 
Σφακιωτών Λευκάδας 
Ιθάκης Κεφαλληνίας 

    



 3 

7

Καστοριάς 

ο 

Καστοριάς 
 Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, 

Φλώρινας, Ημαθίας, Κιλκίς,  
Πέλλας, Πιερίας, 

Ανατολικής Θεσσαλονίκης,  
Δυτικής Θεσσαλονίκης 

Μελίτης Φλώρινας 
Βελβεντού Κοζάνης 
Σιάτιστας Κοζάνης 
Γρεβενών Γρεβενών 
Ζιάκα Γρεβενών 

    

8

Ανατολικού 
Ολύμπου 

ο 

Πιερίας Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, 
Φλώρινας, Ημαθίας, Κιλκίς,  

Πέλλας, Πιερίας, 
Ανατολικής Θεσσαλονίκης, 

Δυτικής Θεσσαλονίκης 

Έδεσσας Πέλλας 
Γιαννιτσών Πέλλας 
Νάουσας Ημαθίας 
Κιλκίς Κιλκίς 

    

9
 
ο 

Αρναίας Χαλκιδικής Ανατολικής Θεσσαλονίκης,  
Δυτικής  Θεσσαλονίκης, Σερρών, 

Χαλκιδικής, Δράμας, Έβρου, 
Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης,  

Λέσβου, Χίου, Σάμου 

Βερτίσκου Θεσσαλονίκης 
Ελευθερίου 
Κορδελιού Θεσσαλονίκης 

Ποροΐων Σερρών 
    

10

Παρανεστίου 

ο 

Δράμας Ανατολικής Θεσσαλονίκης,  
Δυτικής  Θεσσαλονίκης, Σερρών, 

Χαλκιδικής, Δράμας, Έβρου, 
Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης 

Σουφλίου Έβρου 
Βιστωνίδας Ξάνθης 
Μαρώνειας Ροδόπης 
Φιλίππων Καβάλας 

    

11
 
ο 

Αρχανών Ηρακλείου 

Δωδεκανήσου 
Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνου, 

Χανίων, Λέσβου, Χίου, Σάμου 
 

Βάμου Χανίων 
Ιεράπετρας Λασιθίου 
Νεάπολης Λασιθίου 
Ανωγείων Ρεθύμνoυ 
Ρούβας Ηρακλείου 
Γουβών Ηρακλείου 

    

12
 
ο 

Ευεργέτουλα Λέσβου Δωδεκανήσου, 
Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνου, 

Χανίων, Λέσβου, Χίου, Σάμου 

Ομηρούπολης Χίου 
Βαθέος Σάμου 
Πεταλούδων Δωδεκανήσου 

    

13
 
ο 

Κρεστένων Ηλείας 

Αρκαδίας, Ζακύνθου, Ηλείας, 
Μεσσηνίας, Λακωνίας, Κεφαλληνίας, 

Δυτικής Αττικής, Πειραιώς 
 

Καλαμάτας Μεσσηνίας 
Λιθακιάς Ζακύνθου 
Ηραίας Αρκαδίας 
Καστρίου Αρκαδίας 
Σμύνους Λακωνίας 
Μολάων Λακωνίας 

    
 
 
 



 4 

Το κάθε ΚΠΕ συμμετέχει σε ένα μόνο ΤΔΚΠΕ. 
Η λειτουργία του κάθε ΤΔΚΠΕ στοχεύει στη συνεργασία μεταξύ των μελών του, ώστε 

να επιτευχθεί: 
 

• Ο καλύτερος συντονισμός των επισκέψεων των σχολικών μονάδων στα ΚΠΕ. 
• Η συμπληρωματικότητα στη θεματολογία των προγραμμάτων, που καταρτίζονται 

και υλοποιούνται και των δράσεων (εκπαιδευτικών – ενημερωτικών -  
επιμορφωτικών). 

• Ο από κοινού σχεδιασμός και η παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού.  
 

Σημειώνεται ότι όταν πραγματοποιούνται επιμορφωτικά σεμινάρια που 
απευθύνονται στους εκπαιδευτικούς των νομών εμβέλειας του κάθε ΤΔΚΠΕ, η πρόσκληση 
ενδιαφέροντος για συμμετοχή πρέπει να απευθύνεται στους εκπαιδευτικούς όλων των 
νομών εμβέλειας και όχι σε μέρος αυτών. 
 

 
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

 
 

ΜΑΡΙΑ  Κ.  ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΥ 
 
 
Εσωτερική Διανομή 

- Δ/νση ΣΕΠΕΔ 
- Τμήμα Β’, Αγωγής Υγείας  
& Περιβαλλοντικής Αγωγής 


	ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
	   Μαρούσι, 22-07-09   
	    Αριθ.Πρωτ. 88009/Γ7


